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30 av qust 1922. Bu gün türk ta ri xi nin ən şan lı gün lə rin dən bi ri, ye ni Tür ki yə nin 
olum-qa lım sa va şın da do ğul du ğu, Qur tu luş cən gin də var ol du ğu gün dür. Qar-
daş döv lət bir əsr dir bu gü nü şa nı na la yiq şə kil də – Zə fər Bay ra mı ki mi qeyd 
edir. 

Ümumiyyətlə, avqust Türkiyənin ta
rixində əlamətdar mühüm bir aydır.
Məhz bu ayda Türkiyə dövlət olaraq
məhvolmanıneşiyinəgəlibvəbuay
da türk xalqı bütünlüklə səfərbər ola
raqmüstəqilliyinivədövlətçiliyinixilas
edib.
Avqust1920.Dünyamüharibəsin

də ağır məğlubiyyətlərə düçar olan
OsmanlıdövlətiParisyaxınlığındakı
kiçik Sevr şəhərindəmasaya qoyu
lantəslimçisazişəimzaatır.Mühari
bəninqaliblərisayılanABŞ,Britaniya
və Fransanın diktəsi ilə imzalanan
sazişlə tarixinin son bölümünü ya
şayan qoca imperatorluq 1914cü
iləqədərkiərazilərinindörddəüçünü
itirir,orduvədonanmasınınmüttəfiq
ölkələr tərəfindən bölüşdürülməsinə
razılıq verirdi. Sazişdə Türkiyənin
şimalşərq vilayətlərinin (Qars, Ər
dəhanvəs.)daşnakErmənistanına
verilməsi kimimüddəadavardı.Bir
sözlə,Türkiyədövlətçiliyini vəgələ
cəyiniitirmişolurdu.
Vəikiilsonrabirbaşqaavqust.Mus

tafa Kamalın rəhbərliyi altında Qurtu
luş savaşı aparanTürk ordusu ölkəni
işğal etmiş düşmənə sarsıdıcı zərbə
vuraraqSevr sazişini tarixin zibilliyinə
atdı və gələcək Cümhuriyyətin səsi
nidünyayaduyurdu.BuzəfərTürkiyə
xalqının1919cu ildəbaşladığımüca
diləninhərbzirvəsi,minlərləşəhidqanı
iləsuvarılanvətəntorpağınındüşmən
tapdağındanxilasıidi.
Bu tarixhəmdə torpağınınbütövlü

yü, suverenliyi və dövlətçiliyi uğrunda
haqq müharibəsi aparan hər bir xalq
üçünböyükörnəkdir.Həmin tarixəqı
sanəzərsalaq.

***
1914cüildəICahansavaşınaqoşu

lanOsmanlıimperatorluğununilkmər
hələdəəldəetdiyi bir sıra hərbi uğur
lara,ocümlədən1915ciilinyazındakı
möhtəşəm Çanaqqala zəfərinə rəğ
mənümumilikdəbuhərbəhazırolma
dığıaşkaridi.Təsadüfideyilki,savaşın
sonrakıillərindəTürkiyəüçünyalnızit

kilərləmüşayiətolunurdu.Böyükimpe
riyanəinkiəsrlərboyuəldəetdiyiəra
ziləri, hətta Anadolunu, indiki Türkiyə
torpaqlarını itirməyə başlamışdı.Artıq
1919cuilinyazındaölkəninböyükhis
səsi işğal edilmiş, o cümlədən yunan
qoşunları Türkiyənin cənubqərbini
ələ keçirmişdilər. Mayın 15də yunan
qoşunları İzmiri işğal etdi. İstanbulda
kıOsmanlıhakimiyyətinədövlətixilas
etmək, nə də işğalın qarşısını almaq
iqtidarındaidi.
Belə bir şəraitdə 1919cu il mayın

19daMustafaKamalpaşaQaradəniz
sahilindəkiSamsundanQurtuluşsava
şınabaşladı.Həmin ildekabrın27də
öz qoşunları iləAnkaraya gəlib çıxan
MustafaKamalbuşəhəriTürkiyədöv
lətçiliyi uğrunda mübarizənin mərkəzi
elanetdi.
YeniTürkiyəninquruluşuAnkaradan

başladı.Mustafa Kamal paşa 1920ci
ilaprelin23dəburadaTürkiyəBöyük
MillətMəclisinin çağırılmasına nail ol
du,məmləkətinidarəçiliyixalqıniradə
sinə,onutəmsiledənTBMMyəverildi.
Ölkədə faktiki ikihakimiyyətlilik, daha
dəqiq desək, bir tərəfdə tamamilə if
lasetmiş imperatorluqhakimiyyəti,di
gərtərəfdəisəxalqıniradəsinibiryerə
toplayaraqvətəniyağıdüşməndənxi
lasetməkuğrundamücadiləverənlər,
MustafaKamalınkomandanlığıaltında
təşəkkültapanorduvardı.
İstanbuldakı hakimiyyət nəyin ba

hasına olursaolsun müharibədən
çıxmaqüçünhərcürsazişəhazıridi.
Sultanhökuməti yuxarıdaqeydetdi
yimiz Sevr anlaşmasına (10 avqust
1920)razılıqverdi.Xalqınböyükək
səriyyətibunuetirazlaqarşıladı.Mus
tafaKamalpaşaTürkiyənin təslimçi
likaktınaheçvaxtrazıolmayacağını
bildirdivəTBMMonurəddetdi.Türk
millətinin və Türkiyə dövlətçiliyinin
var olduğunu isə, hər şeydən öncə,
hərbmeydanındadünyayaqəbulet
dirməkgərəkidi.
Qeydetməklazımdırki,MustafaKa

mal paşanın rəhbərlik etdiyi Qurtuluş

savaşı xronika və hərbi taktika baxı
mındanüçmərhələyə ayrılır. 1919cu
ilin mayından 1921ci ilin yanvarına
dək dövr savaşda əsasən manevrlər
və lokal hərbi əməliyyatlar dövrü kimi
xarakterizə olunmuşdu.  1921ci ilin
yanvarından avqustunadək Mustafa
Kamal paşa qoşunları genişmiqyaslı
hərbiəməliyyatlarahazırlamaqlaməş
ğuloldu.Bu,hərbidildədesək,strateji
müdafiədövrüidi.

1921ci ilavqustun22dəbaşlanan
və sentyabrın 13də qalibiyyətlə ba
şa çatan Sakarya savaşı artıq Türk
ordusunun manevr və müdafiə takti
kasındangenişəkshücuməməliyyat
larınahazırolduğununümayişetdirdi.
Sakarya uğurundan sonra Qurtuluş
savaşındaardardaqalibiyyətlər əldə
edildi. O cümlədən dünya hərb tari
xindəmüstəsnayeriolanvəQurtuluş
savaşınınzirvəsiolan1922ci ilinav
qustundakı “Böyük Taarruz” (“Böyük
Hücum”) əməliyyatının da hərbi nöq
teyinəzərdən təməli Sakaryada qo
yulmuşdu.
Yerigəlmişkən,məhzSakaryazəfə

rindən sonra TBMMMustafa Kamala
“qazi”adıvəmarşalhərbirütbəsiverdi.
Onunkomandanlığıaltındakı100min
likordubirləşmələri vardı vəo,həlle
dicisavaşaelə1921ci ilinpayızında,
Sakaryazəfərindəndərhalsonrabaş
lamaqistəyirdi.LakinTBMMinbirçox
üzvləribunaqarşıidilər.Onlartürkxal
qının1914cüildəndavamedənüzücü
müharibələrdəbütünvaryoxunuitirdi
yinivəyenibirməğlubiyyətinxalqüçün
sarsıdıcı zərbə olacağını bildirirdilər.
Üstəlik,ordununcanlıqüvvəvəmad
di təchizatı həlledici savaş üçün hələ
yetərlideyildi.Odurki,MustafaKamal
paşa “BöyükTaarruz” öncəsi həmor
dunu,həmdəTBMMləbərabərbütöv
lükdə xalqı həlledici savaşa səfərbər
etməliidi.
Buarada yunanordubirləşmələrin

dəruhdüşkünlüyübaşlamışdı.Sakar

yada aldıqları zərbə onlar üçün çox
ağır olmuşdu. Digər tərəfdən, savaş
boyuncayunanlaradəstəkverənQərb
dövlətləri artıq yunan komandanlığını
Anadolunu tərk edərək əlindəki digər
torpaqları saxlamaqla kifayətlənməyə
çağırırdılar.Türkordusunda isə1921
ciilinpayızıvəqışı,habelə1922ciilin
yazıdöyüşhazırlığınıngüclənməsi ilə
müşayiət olundu. Ordunun sayı 200
minnəfərəçatmışdı.

“BöyükHücum”a qərar verilməzdən
öncəMustafa Kamal paşa iyulun 27
dəAkşehirə,yunanqoşunlarıiləcəbhə
xəttinə gələrək vəziyyəti bir daha öy
rəndi. İyulun 30da ordu komandirləri
birdahatoplandıvəəməliyyatınavqus
tun26dabaşlanmasınaqərar verildi.
“BöyükHücum”unəsashərbitaktikası
düşmənə qəfil və çox sarsıdıcı zərbə
endirmək idi. Çünki hərbi əməliyyatın
uzanmasıtürktərəfiüçünarzuolunmaz
idi.Cəbbəxanavəərzaqtəminatıuzun
savaşüçünyetməyəcəkdi.
Nəhayət, 1922ci il avqustun 26da

sübh tezdən qoşunlar baş komandan
Qazi Mustafa Kamal paşanın əmri ilə
Afyonkarahisarda düşmən üzərinə hü
cumakeçdi.İkigüniçindəyunanordu
sununbeşdiviziyasıdarmadağınedildi.
30avqustdaTürkordusuişğalçıyu

nan qoşunları ilə Dumlupınar döyü
şündə (Kütahya vilayəti) tarixi qələbə
qazandı.BuqalibiyyətQurtuluşsava
şındahəllediciroloynadı.Artıqyunan
qoşunları döyüş qabiliyyətini itirmişdi.
Türk qoşunları yüzlərlə yunan əsgəri
niəsirgötürdü.Əsirlərarasındayunan
ordusununbaşkomandanıTrikopisdə
vardı.30avqustadəkEskişehir vəAf
yonu tamamilə nəzarətə götürən türk
qoşunlarıbaşkomandandan“Ordular,
hədəfinizAralıqdənizidir!”əmrinialdı.
Busırada İzmirinazadedilməsi xü

susiləstratejiönəmkəsbedirdi.Çünki
yunanlar onun ətrafında güclü müda
fiəqurmuşduvəEgeydənizi sahilinin
incisi sayılan bu şəhəri əldən vermək

istəmirdilər.31avqustdanetibarənyu
nan qoşunlarını bütün cəbhəboyunca
qovanTürk ordusu sentyabrın 67də
BalıkəsirvəAydınıazadetdi.Sentyab
rın9daorduyunanlarınmüdafiəxətti
niyararaqİzmirədaxiloldu.
Lakinyunanlarİzmirisakitcətərket

mədilər və geri çəkilərkən şəhərə od
vurdular. Bu işdə onlara yerli erməni
lərdəböyükköməkgöstərdilər.Halbu
ki, şəhərdəkiABŞ, İngiltərə, İtaliyavə

Fransakonsullarıyunantərəfindənşə
hərinyandırılmayacağınadair təminat
almışdılar.Üçgünsürənyanğınşəhə
rinböyükhissəsini əhatəetdi, yüzlər
lə dinc sakin yanğında öldü. Mustafa
Kamalpaşabunaçoxüzülürdü.Amma
vətəntorpağı,kül içindəolsada,yağı
düşməndən azad edilmişdi və bu ən
böyükqalibiyyətidi.
Türkordusu15günün içində100ki

lometr enində cəbhəboyunca 500600
kilometr irəliləmiş, yunan qoşunlarının
törtöküntüləri dənizə çataraq gəmilər
ləbölgəni tərketməyəbaşlamışdı.150
minlikişğalçıordudarmadağınedilmişdi.
“BöyükHücum”da13mintürkəsgəriVə
təninazadlığıuğrundacanınıfədaetdi...

***
ZəfərtürkxalqınınvəTürkiyənintari

xindəyenişanlısəhifəaçdı.30avqust
Zəfəri həm də yeni Türkiyənin Silahlı
Qüvvələrininsimvolikdoğumgünükimi
tarixdə həkk olunub. Çünkiməhz hə
min qalibiyyətdən sonra Türk ordusu,
gələcəkCümhuriyyətinordusuözvar
lığınıvəhərbiqüdrətinibütündünyaya
bəyanetmişoldu.Türkxalqıyenilməz
liyinidünyayasübutetmiş,yeniTürkiyə
dövlətçiliyinin təməldaşıqoyulmuşdu.
İrəlidə vətən torpaqlarında suverenliyi
tambərqəraretməkmissiyasıdururdu.
Birilsonra,1923cüiloktyabrın29da
Qazi Mustafa Kamal Türkiyə Cümhu
riyyətinielanetdi.ArtıqonuntarixəAta
türkkimidüşməyətamhaqqıvardı...

Vüqar Orxan

Yeni  Türkiyənin  doğulduğu  gün
30 avqust Zəfəri türk xalqının yenilməzliyini dünyaya duyurdu

Kukla teatrına 53 ilini vermişdi...
Aktrisa Elmira Hüseynova vəfat edib
Uzun il lər Azər bay can Döv lət Kuk la Teat rın da kuk la çı ar-
tist ki mi fəaliy yət gös tər miş ta nın mış səh nə xa di mi El mi ra 
Hü sey no va 28 av qust 2024-cü il ta ri xin də, 72 ya şın da 
və fat edib.

Elmira
Əmbərqızı
Hüseynova8
noyabr1952
ciildəBakı
şəhərində
anadanolub.
159saylıorta
məktəbibiti
rib.Məktəbli
dövründən
kuklatamaşa
larınamaraq
göstərib,dram
dərnəklərində
iştirakedib.

1970ciildəmüsabiqəyoluiləAzərbaycanDövlətKukla
TeatrınadəvətolunanElmiraHüseynova2023cü ilədək
burada çalışıb, bu teatrın yaradıcılıq salnaməsinə adını
əbədihəkketdirib.
Aktrisafərqlimövzuvəjanrlıonlarlasəhnəəsərindəirili

xırdalı200əyaxınroloynayıb.TeatrınsəhnəsindəF.Məm
mədovun “Tələ quran özü düşər” (Ördək balası), R.Hey
dərin “Göylər qonağı” (Ulduz), Ə.Məmmədovun “Cəsur
uşaqlar” (I qız),N.Zamanov vəM.Məmmədovun “Səfərin
nağılı” (Səfər), V.Rabadanın “Zəncirlənmiş pəri” (Qarı),
S.Marşalın“Buevkiminevidir?”(Qurbağa),H.Ziyanın“Əkiz
qardaşlar”(Əkiztayı),Anarın“Qaravəlli”(FəridəFəridova),
T.Qarabağlının“Du,du,yolverin” (Dovşan),M.Lermonto
vun“AşıqQərib”(Qız),M.Quliyevin“Dovşanınməhkəməsi”
(Xoruz), R.Əlizadənin “Sindibadın xoşbəxtlik adasına sə
yahəti”(Fərraş)vədigərtamaşalardaözünəməxsusoyun
texnikasıvəsəstembrionatamaşaçırəğbətiqazandırıb.
ElmiraHüseynovaeynizamandateatragələngəncakt

yorlarakuklasənətininsirlərinisevəsevəöyrədib.
Teatrda çalışdığı illərdə yaradıcı heyətlə birgə 20dək

ölkədəqastrolsəfərindəolub, festivallarda iştirakedərək
nailiyyətlərəimzaatıb.
Ömrünün53 ilinisənətəhəsredənaktrisabir iləyaxın

sürənağırxəstəlikdənsonradünyasınıdəyişib.
Allahrəhməteləsin.

XX əsr öz bək nəs ri nin in ki şa fın da mü hüm xid mət lə ri olan 
ya zı çı lar dan bi ri də pub li sist, dil çi alim və tər cü mə çi Ab dul-
la Qə di ri dir. Ötən əs rin 30-cu il lər rep res si ya sı nın ar zu la rı nı 
ya rı da qoy du ğu ədib hə yat da gö rüb şa hi di ol du ğu ha di sə lə ri 
qə lə mə alıb, döv rün real lıq la rı nı çat dır ma ğa ça lı şıb. Bu il gör-
kəm li ya zı çı nın ana dan ol ma sı nın 130 il li yi dir. 

Abdulla Qədiri 10 aprel 1894
cü ildəDaşkənddə bir tacir ailə
sində dünyaya göz açıb. Geniş
dünyagörüşlü, mütərəqqi fikirli
insan olan atası Abdullanın tə
limtərbiyəsinədiqqətyetirir.Onu
əvvəlcə molla məktəbinə qoyur.
Abdulla sonra təhsilini yerli rus
özbək məktəbində (1908–1912)
davametdirir.Rusdiliniyaxşıöy
rənir. Təhsilini başa vurduqdan
sonraDaşkənddəbirmülkədarın
yanında mirzəlik edir. Eyni za
mandamütaliəsinidədavamet
dirir.Klassikcığatay(özbək)ədə
biyyatınıdərindənöyrənir.
HəmindövrdətədricənTürküs

tanda maarifçilik hərəkatı vüsət
alır,dövrimətbuatinkişafedir.Bu
mütərəqqihərəkatAbdullaQədi
riyədəöz təsirinigöstərir.Çünki
o,xalqınınxurafatgirdabındaça
balamasındannarahatidi.Düşü
nürdüki,maarifvəmədəniyyətbu
problemlərin aradan qaldırılması
üçünyeganətəsirvasitəsidir.Bu
nagörədəxalqınındünyayaaçıq
gözlə baxması üçünqələmə sa
rılır.“Julkunboy”imzasıiləşeirlər
yazır. “Əhvalımız”, “Toy”, “Millə
timiz”, “Fikir” kimi şeirləri, “Uloq
da”,“Bunlarbizim”vəs.hekayə
ləridövrimətbuatdadərcolunur.
Yaradıcılığı oxucular tərəfin

dən maraqla qarşılananAbdulla
Qədiri çox keçmir ədəbi aləmdə
geniş tanınmağa başlayır. Mah
mudhocaBehbudinin“Padarkuş”
dramının təsiri ilə “Bəxtsizadax
lı”adlı(1915)əsəriniyazır.O,bu

əsərlərində xalqı zamanla
ayaqlaşmağa və müasirli
yəsəsləyir.
Abdulla Qədiri dünya

görüşünü və təhsilini ar
tırmaq məqsədilə Şeyx
Abdulqasım mədrəsəsinə
sənəd verir.Ancaq təhsili
nibaşavurabilmir.1916cı
ildəçarIINikolayınfərma
nı ilə Türküstandan 2045
yaş arası kişilər səfərbər
liyə alınır. I Dünya müha
ribəsində (1914–1918)
yardımçı işlərdə çalışmaq
üçün cəbhəyə göndərilir. Lakin
çarın bu sərəncamı etirazla qar
şılanır,Türküstanıüsyandalğası
bürüyür. Bölgəyə ordu qüvvələri
göndərilir. Yüzlərlə özbək ailəsi
eveşiyindəndidərginsalınır.Bü
tünbunlarAbdullaQədiriningöz
ləri qarşısında baş verir... Digər
soydaşları kimi, o da sonradan
bolşeviklərin vədlərinə və gözəl
səslənən şüarlarına inanır. Bol
şeviklər xalqla ünsiyyət qurmaq
üçün Abdulla Qədiri kimi ziyalı
gənclərdən istifadə etməyə ça
lışırlar. Beləliklə, o, 1918ci ildə
DaşkənddəkiƏskişəhərqəzako
mitəsinə katib təyinolunur.Bir il
sonra onu bolşeviklərin ideyala
rını təbliğ etməkməqsədilə yeni
təsisedilənqəzetdə işəgötürür
lər. 1919–1923cü illərdə qəsə
bə sovetinin katibi, bolşeviklərin
özbək dilində açdıqları “İştiraku
yun”və“Qızılbayraq”qəzetlərin
dəçalışır.1923cüildə“Müştüm”

(“Yumruq”)adlısatirikjurnalabaş
redaktor təyin edilir. Bu arada
1919cuildənyazmağabaşladığı
“Ötəngünlər”romanınıtamamla
yır.Romandanparçalarqəzetvə
jurnallarda çap olunur. Əsər tez
birzamandaböyükəkssədado
ğurur.Tanınmışözbəkdilçitürko
loquXalidSəidXocayev romanı
Azərbaycan dilinə tərcümə edir
vəəsər1929cuildəBakıdaçap
olunur.
Abdulla Qədiri 1925ci ildə

Moskvada ədəbiyyat kursuna
göndərilir. Birillik kursu başa vur
duqdan sonraDaşkəndə qayıdır.
“Mehrab əqrəbi” romanını çap
etdirir. Əsər özbək xalqının XIX
yüzillikdəki həyat tərzindən bəhs
edir. Oxucular tərəfindən maraq
laqarşılanantarixietnoqrafikəsər
1929cuildəSəmərqənddətəkrar
nəşredilir.Ancaqromansosializm
realizminin prinsiplərinə tam ca
vab vermədiyi üçün tənqidə mə
ruz qalır. Dövri mətbuatda “xırda

burjua yazıçısı” kimi qə
ləmə verilir. Haqsız tən
qidlərdənsıxılanyazıçıbir
arayeniəsərləryazmağa
ara verir. Qələmini tərcü
məçilik sahəsində sına
maq istəyir.Bir sıra xalq
ların ədəbi nümunələrini
özbəkdilinətərcüməedir.
Vargücü iləözbəkdilinin
zənginləşməsinə, safaş
masınatöhfələrverir.
Abdulla Qədiri ölkədə

baş verən haqsızlıqlara,
sosializmquruculuğuadı
altında həyata keçirilən
antimilli siyasətə qarşı
mübarizə aparanlara qo
şulur.Gizli antisovet təş
kilatının fəallarından biri
nəçevrilir.Xüsusixidmət
orqanlarıisəbutəşkilatın
fəaliyyətini ciddi izləyir.
1937ci ilin sentyabrında
Abdulla Qədiri və əqidə
yoldaşları həbs olunur.

Fəaliyyətləriaraşdırılmadan,sor
ğusualsız 1938ci il 4 oktyabr
tarixindəDaşkənddəBozsuçayı
vadisindəgüllələnirlər.
Xalqının azadlığı yolunda hə

yatını itirənAbdullaQədiri1956
cıildə(ölümündənsonra)bəraət
alır.1991ciildəÖzbəkistanmüs
təqilliyinə qovuşduqdan sonra
adına Dövlətmükafatı təsis edi
lir. Daşkənddə metro stansiya
larından biri onun adını daşıyır.
Əsərlərininkülliyyatıçapolunub,
haqqındabədiivəsənədlifilmlər
çəkilib.
2019cu ildə TÜRKSOYda

(Ankara) yazıçının 125 illik yu
bileyi münasibətilə konfrans ke
çirilib. 2023cü ilin avqustunda
ölkəmizdə keçirilən Özbəkistan
Mədəniyyəti Günləri çərçivəsin
dəMilliKitabxanadaədibin“Ötən
günlər”romanınınAzərbaycandi
lindəyeninəşrinintəqdimatıolub.

S.Fərəcov

Ömrü mübarizələrdə keçən ədib
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